
 

 

 

 

 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE DI STATO “ANDREA MANTEGNA” 

SEDE LEGALE VIA FURA, 96 C.F. 98092990179 - 25125 BRESCIA 
TEL. 030.3533151 – 030.3534893   FAX 030.3546123 

bsis031005@istruzione.it  bsis031005@pec.istruzione.it www.istitutomantegna.edu.it 
 

 

Pag. 1/5 
 

 

ALL’ALBO ON LINE AL SITO WEB ISTITUZIONALE/AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

AL SITO WEB ISTITUZIONALE/PNRR 

AGLI ATTI 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA, MISSIONE 4 – ISTRUZIONE E 

RICERCA 

Componente 1- Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 

alle università. “Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione del 

personale scolastico “Formazione del personale scolastico per la transizione digitale 

nelle scuole statali” - (D.M.66/2023) 

Titolo del progetto: “Formazione docenti all'utilizzo degli strumenti digitali per una 

didattica innovativa” 

CNP: M4C1I2.1-2023-1222-P-37162 

CUP: J84D23004210006 

 

DECRETO DI AVVIO PER LE PROCEDURE DI SELEZIONE DI PERSONALE  INTERNO IN QUALITA’ DI 

ESPERTO E TUTOR AL FINE DI SVOLGERE LE ATTIVITA’ PREVISTE NEL PIANO NAZIONALE DI 

RIPRESA E RESILIENZA “Formazione del personale scolastico per la transizione digitale nelle 

scuole statali” (D.M. 66/2023) per la realizzazione di n° 1 modulo formativo dal titolo 

“Approccio multisensoriale e comunicazione” nell’ambito del progetto 

“Formazione docenti all'utilizzo degli strumenti digitali per una didattica 

innovativa” – tipologia di attività “Percorsi di formazione sulla transizione 

digitale” 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il DPR 275/1999, Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il D. Lgs. 165/2001, Norme generali in materia di lavoro alle dipendenze delle P.A.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241” Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii”; 

VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione 

e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”; 

VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo 

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143 della legge 13 luglio 2015 n. 

107”; 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE ANDREA MANTEGNA - AOO BSIS031005 - PR. U. N. 0004878 DEL 21/05/2024 - VII.6

mailto:bsis031005@istruzione.it
mailto:bsis031005@istruzione.it
http://www.istitutomantegna.edu.it/


 

 

 

 

 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE DI STATO “ANDREA MANTEGNA” 

SEDE LEGALE VIA FURA, 96 C.F. 98092990179 - 25125 BRESCIA 
TEL. 030.3533151 – 030.3534893   FAX 030.3546123 

bsis031005@istruzione.it  bsis031005@pec.istruzione.it www.istitutomantegna.edu.it 
 

 

Pag. 2/5 
 

 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021 che 

istituisce il Dispositivo per la ripresa e per la resilienza; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2106 del 28 settembre 2021 che integra il regolamento (UE) 2021/241 del 

Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, 

stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e 

della resilienza; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del Merito del 12 aprile 2023, n. 65, con il quale è stata 

adottata la linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi 

all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. 

n. 132935 del 15 novembre 2023; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca - Componente 

1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 

2.1: Didattica digitale integrata e formazione del personale scolastico (D.M. 66/2023); 

VISTO l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 

2.1: Didattica digitale integrata e formazione del personale scolastico nell’ambito della Missione 4 – 

Componente 1 – del PNRR; 

VISTE le delibere degli OO.CC. (Collegio Docenti n. 3 del 23/01/2024, Consiglio di Istituto n. 2/24 del 

06/02/2024) relative all’adozione dei progetti PNRR;  

VISTO il progetto “Formazione docenti all'utilizzo degli strumenti digitali per una didattica 

innovativa” presentato mediante piattaforma Futura e sottoscritto dal Dirigente Scolastico pro 

tempore dell’Istituto;  

PRESO ATTO che sempre sulla suddetta piattaforma è stato rilasciato l’accordo di concessione firmato 

digitalmente dal Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR e reso noto con 

apposita nota Prot. n. 31542 del 28/02/2024;  

CONSIDERATO che la sottoscrizione del suddetto atto ne sancisce l’efficacia e costituisce pertanto formale 

autorizzazione all’avvio del progetto;  

PRESO ATTO che per l’investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione del personale scolastico 

(D.M. 66/2023) è stato generato il CUP J84D23004210006; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 3 del 06 febbraio 2024 di approvazione del Programma Annuale 

2024; 

VISTO il decreto di assunzione a bilancio Prot. n. 2975 del 22/03/2023 del finanziamento relativo al suddetto 

progetto;  

PRESO ATTO della necessità di individuare le seguenti professionalità per la realizzazione dei percorsi inseriti 

nel documento progettuale: 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE ANDREA MANTEGNA - AOO BSIS031005 - PR. U. N. 0004878 DEL 21/05/2024 - VII.6

mailto:bsis031005@istruzione.it
mailto:bsis031005@istruzione.it
http://www.istitutomantegna.edu.it/


 

 

 

 

 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE DI STATO “ANDREA MANTEGNA” 

SEDE LEGALE VIA FURA, 96 C.F. 98092990179 - 25125 BRESCIA 
TEL. 030.3533151 – 030.3534893   FAX 030.3546123 

bsis031005@istruzione.it  bsis031005@pec.istruzione.it www.istitutomantegna.edu.it 
 

 

Pag. 3/5 
 

 

 

Percorsi formativi/Edizioni Professionalità Ore totali  

 

Percorsi di formazione sulla 
transizione digitale.  
Corso: “Approccio multisensoriale e 

comunicazione” 
(1 edizione della durata di 10 ore) 

 

n. 1 Esperto   
 
 

n. 1 Tutor 
  
  

 

10 ore  
In compresenza con il Tutor  
 

10 ore 
 
 
 

 
 
RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare la/e figura/e richiesta/e attraverso la 

ricognizione del personale docente interno all’Istituzione; 

CONSIDERATO che nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino i soggetti idonei a soddisfare il 

fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con i suddetti soggetti di una Lettera 

di Incarico; 

TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva per formatori esperti sul metodo “Snoezelen”  
volta al conferimento di n. 1 incarico a esperto interno ed n. 1 incarico a tutor interno per n. 1  

Corso: “Approccio multisensoriale e comunicazione” (1 edizione della durata di 10 ore) rivolto ai 

docenti dell’istituto, per la realizzazione dei percorsi nell’ambito della linea di investimento 2.1: Didattica 

digitale integrata e formazione del personale scolastico “Formazione del personale scolastico per la 

transizione digitale nelle scuole statali”-  (D.M.66/2023) Codice del progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-

37162, CUP: J84D23004210006. Titolo del progetto: “Formazione docenti all'utilizzo degli strumenti digitali 

per una didattica innovativa”; 

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività 

oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla 

realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di 

target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 

adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità 

dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del progetto il Prof. 

Giovanni Rosa, in qualità di Dirigente scolastico che risulta pienamente idoneo a ricoprire tale 

incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990;  

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte 

dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che il Prof. Giovanni Rosa ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di conflitto 

di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTO l’avviso allegato da intendersi quale parte integrante e sostanziale del presente Decreto; 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE ANDREA MANTEGNA - AOO BSIS031005 - PR. U. N. 0004878 DEL 21/05/2024 - VII.6

mailto:bsis031005@istruzione.it
mailto:bsis031005@istruzione.it
http://www.istitutomantegna.edu.it/


 

 

 

 

 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE DI STATO “ANDREA MANTEGNA” 

SEDE LEGALE VIA FURA, 96 C.F. 98092990179 - 25125 BRESCIA 
TEL. 030.3533151 – 030.3534893   FAX 030.3546123 

bsis031005@istruzione.it  bsis031005@pec.istruzione.it www.istitutomantegna.edu.it 
 

 

Pag. 4/5 
 

 

VISTO il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo al conferimento degli incarichi individuali, 

adottato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 7 del 24/05/2022; 

VISTO l’art. 7 commi 6 e seguenti del D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.;  

VISTI gli artt. 2222 e segg. del c.c.  

VISTO il Quaderno n. 3 “Istruzioni per l’affidamento di incarichi individuali” del Ministero dell’Istruzione  

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
 

DECRETA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

 di autorizzare l’avvio di una procedura per la selezione e il reclutamento di formatori esperti sul 

metodo ”Snoezelen”:  n. 1 esperto interno e n. 1 Tutor interno per la realizzazione di un 

corso dal titolo “Approccio multisensoriale e comunicazione” della durata di n. 10 ore 

rivolto ai docenti dell’istituto, nel  percorso di formazione sulla transizione digitale  nell’ambito 

della linea di investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione del personale scolastico 

“Formazione del personale scolastico per la transizione digitale nelle scuole statali”-  (D.M.66/2023) 

Codice del progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-37162, CUP: J84D23004210006. Titolo del progetto: 

“Formazione docenti all'utilizzo degli strumenti digitali per una didattica innovativa”. 

 La selezione è volta al conferimento di incarichi ai fini dell’attuazione del progetto oggetto del 

presente atto. 

 La prestazione professionale svolta dai docenti esperti e tutor graverà sui COSTI DIRETTI per lo 

specifico percorso formativo: 

 

Percorso formativo 
 

Professionalità 

Importo orario 
Lordo stato 

TIPOLOGIA ATTIVITA’: 

“Percorsi di formazione sulla transizione 

digitale” 

N. 1 corso “Approccio multisensoriale e 
comunicazione” 

 

 
Esperto 

 

Tutor 

 

 
€ 122,00 

 

€   34,00 

 
 

 I compensi, da corrispondere in proporzione alle ore effettivamente svolte e rilevate (attraverso time 
sheet o sistemi elettronici), dovranno intendersi al lordo di tutte le ritenute previdenziali, assistenziali, 
fiscali. 

 
 L’incarico dovrà essere espletato in coerenza alle indicazioni programmatiche generali di cui alle note 

ministeriali ed europee ed alle disposizioni di attuazione specifiche riferite al progetto, secondo modalità 
e tempistiche adeguate, nel rispetto della scadenza del progetto e concordate preventivamente con il 

Dirigente Scolastico. 
 

 La prestazione deve essere svolta personalmente dal soggetto individuato, secondo la graduatoria di 
merito, in orario extracurriculare, per un numero massimo di ore previsto dal singolo percorso formativo 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE ANDREA MANTEGNA - AOO BSIS031005 - PR. U. N. 0004878 DEL 21/05/2024 - VII.6

mailto:bsis031005@istruzione.it
mailto:bsis031005@istruzione.it
http://www.istitutomantegna.edu.it/


 

 

 

 

 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE DI STATO “ANDREA MANTEGNA” 

SEDE LEGALE VIA FURA, 96 C.F. 98092990179 - 25125 BRESCIA 
TEL. 030.3533151 – 030.3534893   FAX 030.3546123 

bsis031005@istruzione.it  bsis031005@pec.istruzione.it www.istitutomantegna.edu.it 
 

 

Pag. 5/5 
 

 

per singola professionalità. 
 di approvare lo schema di avviso redatto per la procedura di selezione oggetto del presente atto e parte 

integrante e sostanziale del presente Decreto, delle tabelle di valutazione ivi inserite e dei relativi 

allegati; 
 di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 241/1990; 
 di svolgere tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento degli incarichi 

individuali riferiti all’attuazione del progetto “Formazione docenti all'utilizzo degli strumenti digitali per 

una didattica innovativa”; 
 di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica 

ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 
 

Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo e, per gli obblighi della trasparenza e della massima 
divulgazione, è pubblicato all’albo e sul sito di questa Istituzione Scolastica al seguente indirizzo: 
https://www.istitutomantegna.edu.it 

 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Giovanni Rosa 

Documento firmato digitalmente ai sensi 

del Codice   dell’Amministrazione digitale 

     e norme ad esso connesse 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE ANDREA MANTEGNA - AOO BSIS031005 - PR. U. N. 0004878 DEL 21/05/2024 - VII.6

mailto:bsis031005@istruzione.it
mailto:bsis031005@istruzione.it
http://www.istitutomantegna.edu.it/
https://www.istitutomantegna.edu.it/

		2024-05-21T16:54:24+0200
	GIOVANNI ROSA




